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Abstrak:

Tato práce se zabývá pasportizací historických budov. Pasportizace je proces

zachování kulturního dědictví. Moderním způsobem jak zachytit informace o historické

budově je HBIM. Informační modelování historických budov (HBIM) využívá 3D

dokumentaci založenou na parametrických objektech. Tato metoda využívá jak

historických dokumentů, tak i dat získaných moderními způsoby, jako je mračno bodů.

Hlavním cílem této práce je popsat proces tvorby HBIM modelu.

Abstract

The Bachelor's Thesis deals with passportization of historic buildings.

Passportization is a process concentrating on cultural heritage preservation. HBIM is

the modern way of getting informations about historic buildings. Historic building

information modeling (HBIM) uses 3D documentation based on parametric objects.

This method uses historical documents as well as new data obtained by modern ways

such as point cloud. The main aim of this thesis is to describe the HBIM model and its

process of creation.
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Seznam použitých symbolů a zktratek:

Zkratka Vysvětlení

BEP BIM Execution Plan, výkonný plán BIM

BIM Building Information Modeling, informační modelování budov

BREAM Building Research Establishment Environmental Assessment

Method, systém certifikace budov využívaný v Británii.

CAD Computer-Aided Design, počítačem podporované

projektování/kreslení

CastIS databázová evidence správy mobiliárních fondů památkových

objektů

EPS elektrická požární signalizace

FM Facility management, správa nemovitosti

GIS Geographic information system, Geografický informační systém

HBIM Historcial Building Information Modeling, informační modelování

historických budov

ifc Industry Foundation Classes, výměnný formát BIM modelování

LEED Leadership in Energy and Environmental Design, systém

certifikace budov s ohledem na udržitelnou výstavbu budov,

úsporu vody a energie vytvořený v USA.

PDI průzkum, dokumentace a inventarizace

SHP stavebně-historický průzkum

SHZ stabilní hasicí zařízení

TZB technické zařízení budov
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1 Úvod

Implementace informačního modelování je dnes aktuálním tématem, které se

dotkne každého, kdo se zabývá oborem stavebnictví. Protože nelze najít a určit, co je

správně a jak by se mělo postupovat při tvorbě BIM modelu, je snaha tento postup

zachytit a popsat. Tato práce se zabývá částí problematiky BIM a to tvorbou pasportu

historické budovy. V současné době využití BIM modelu ČR obvykle končí zhotovením

projektové dokumentace, ale je to jen cca 5 - 10% z hlediska nákladů vztažených na

celý životní cyklus stavby [1]. Z tohoto stanoviska by se dalo vyvodit, že má smysl

dodatečně BIM model vytvořit a využívat. Pro BIM model historické budovy se používá

zkratka HBIM (Historical Building Information Modeling), která v práci bude také

využita.

1.1 Cíle práce

Práce se zabývá rozborem problematiky pasportizace historických budov. Pro

splnění tohoto cíle je nutné postupovat po jednotlivých krocích. Nutností je definovat

konkrétnější cíle, které povedou k celkovému rozboru problematiky. Naplnění

jednotlivých cílů bude poté zhodnoceno v kapitole 8. Cíle jsou vypsány v pořadí, ve

kterém budou naplněny.

1) Popsat postup pasportizace budov z hlediska stavebního a památkového.

2) Vytvořit procesní schéma tvorby HBIM modelu.

3) Zohlednit následné využití modelu a počáteční informace.

4) Definovat základní metody pro modelování

5) Vytvořené schéma aplikovat a ověřit na reálných datech.
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2 Základní pojmy

Tato kapitola se zabývá ukotvením základních pojmů, které jsou nezbytné pro

tvorbu HBIM modelu. Jsou zde rozebrány jednotlivé termíny z oboru památkové péče.

Kapitola se také zaobírá problematikou získávání informací o historických budovách a

samotné pasportizaci.

2.1 BIM

Zkratka BIM (Building Information Modeling) je u nás překládána jako informační

modelování budov.

„Informační modelování budovy (Building Information Modeling, zkráceně BIM)

je proces vytváření a správy dat o budově během jejího životního cyklu.“ [2]

„Building Information Modeling (BIM) is a digital representation of physical and

functional characteristics of a facility. A BIM is a shared knowledge resource for

information about a facility forming a reliable basis for decisions during its life-cycle;

defined as existing from earliest conception to demolition.” [3]

„Building Information Modeling (BIM) is an intelligent 3D model-based process

that equips architecture, engineering, and construction professionals with the insight

and tools to more efficiently plan, design, construct, and manage buildings and

infrastructure.” [4]

Informační model lze vytvořit jak k celé budově, tak i k jejím jednotlivým částem.

Například lze vytvořit informační model pouze rozvodu TZB, či významné historické

části budovy - například lustru nebo schodiště. Informačním modelem lze označit i

model určitého postupu při životním cyklu budovy. Velkou výhodou modelování je jeho

možnost návaznosti na další odvětví životního cyklu budov, jako je správa budovy či

budoucí rekonstrukce a demolice.
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2.2 3D model a BIM model

Je důležité rozlišit mezi 3D modelem a BIM modelem. BIM je databáze informací,

kterou lze snadno číst, měnit a využívat v dalších programech. K tomu nám slouží

například výměnný formát ifc (Industry Foundation Classes). Oproti tomu 3D model si

můžeme představit jako soubor zobrazující pouze geometrii. To je sice

nepostradatelná část dnešní podoby BIM modelu, ale nelze ho samotný jako BIM

označovat.

2.3 HBIM

Historical Building Information Modeling neboli informační modelování

historických budov je tvorba dokumentace, kde parametrické objekty reprezentují

jednotlivé elementy budovy. Ty jsou vytvořeny z dochovaných podkladů nebo

například mračen bodů [5]

HBIM model je vytvářen za několika účely:

 Získání aktuálního stavu budovy či její části

 Získání podkladů pro rekonstrukci – možnost snadného posouzení a

případného získání známky LEED/BREAM

 Zachování informací o geometrii konstrukce pro budoucí využití

 Restaurace již zaniklých částí konstrukce [6]

Jednotlivé HBIM modely stavebních konstrukcí obsahují informace o zařazení

jednotlivých částí budovy do období vzniku a o jeho následných změnách v průběhu

životnosti stavby. Rozdíl oproti klasickému BIM modelu je i v detailnosti určitých částí

budovy. Ta je definována dle požadavků památkové péče či významnosti prvku.

V případě nutnosti vysokého detailu je vhodné model budovy rozdělit na několik částí.

Část modelu s vysokými požadavky na detailnost vymodelovat jako samostatný

model. Tento samostatný model může být v hlavním modelu zobrazen schematicky.

Pro přehlednost a získání představy o velikosti je vhodným řešením opsaný objem

samostatného modelu. Tento způsob nám umožní i rychlejší a jednodušší práci při

dalším využití, např. při následné rekonstrukci časti budovy zachycené ve vedlejším

modelu.
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2.4 Památka a péče státu o kulturní památky

Pro zohlednění požadavků péče státu o památky je nutné nejprve definovat co je

památka. Vysvětlení pojmů může být několik.

„V nejstarším a nejpůvodnějším smyslu považujeme za památku dílo lidské ruky,

které bylo vytvořeno s cílem zachovat ve vědomí dalších generací stále živé a

přítomné jednotlivé lidské skutky či osudy.“ [7]

Památkou můžeme nazvat díla hudební, písemná nebo výtvarná. Tyto objekty

mohou definovat budovu jako historickou. Dále se musí rozeznat mezi památkou

záměrnou a nezáměrnou. Nezáměrná památka je nazývána památkou historickou

s určitou historickou hodnotou. Ta nám podává informace o hodnotě památky

vztažené na čas či období. [7] V knize Aloise Riegla je napsáno: „Historickým

nazýváme vše, co jednou bylo a dnes již není. “ [7]

V ČR jsou základní požadavky a informace o památkové péči definovány

v předpisu č. 20/1987 Sb. Zákon České národní rady o státní památkové péči.

2.5 Historická budova

Termín historická budova v oboru HBIM je nutno definovat jinak, než je obvyklé.

Obecně lze říci, že jako historické můžeme označit objekty staré 80 – 100 let. Budovy,

které jsou zahrnuty do programu památkové péče nebo hrály v našich dějinách

významnou roli, mohou být také nazývány jako historické. Z pohledu HBIM bychom

mohli nazvat historickou budovou objekt, který se skládá z prvků již nepoužívaných

(zastaralých) nebo prvků speciálních z hlediska využití budovy. Příkladem speciálních

řešení může být starý mlýn nebo hamr. Konstrukční řešení těchto budov bylo

individuálně navrženo a zhotoveno podle umístění stavby. Pro získání geometrických

vlastností historických budov je nutné zvolit některou z níže popsaných metod

v procesním schématu.
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2.6 Laserové skenování


[…]

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8 Závěr

Zde budou shrnuty jednotlivé cíle, budou popsány způsoby dosažení, jejich

naplnění a vyhodnocení.

8.1 Vyhodnocení jednotlivých cílů

1) Popsat postup pasportizace budov z hlediska stavebního a

památkového.

Jednotlivé druhy pasportizace byly rozebrány na základě podkladů a profesí,

které se účastní na tvorbě modelu. Stavební část je v ČR definována vyhláškou. Také

byly zohledněny požadavky procesu tvorby BIM modelů, dle odpovídajících norem. U

památkové části pasportizace se jednalo hlavně o postup tvorby stavebně-historického

průzkumu a o jednotlivé přístupy získávání informací o objektu. Oba způsoby

postupování při tvorbě modelu byly po rozboru vyhodnoceny jako velmi odlišné. Je

tedy nutné u každého projektu definovat priority, které budou dodrženy. Musíme ale

počítat s tím, že nebyly rozebrány všechny aspekty, se kterými je možné historickou

budovu spojit. Každá budova je specifická a žádá si specifický přístup.

2) Zohlednit následné využití modelu a počáteční informace.

Množství a kvalita počátečních informací je jedním z charakteristických vlastností

historické budovy. Tato část práce rozebírá jednotlivé množství počátečních informací

a způsoby, jak je získat. Zvláštní zaměření bylo poté na laserové skenování. Tato

metoda byla vybrána jako stěžejní, protože lze pomocí laserového skenování získat

velmi přesné informace o geometrických vlastnostech. Je to metoda, která má určitě

velkou budoucnost a stále zaznamenává velmi rychlý vývoj. Tato metoda byla

následně využita i při tvorbě modelu hradu v praktické části práce.

Využití modelu bylo rozděleno na několik částí. Model vhodný na rekonstrukci,

model pro využití ve FM a model komerční. Zde byly definovány rozdíly a požadavky

na jednotlivé modely. Byly zde také zjištěny chybějící návaznosti na další systémy. Ty

by mohli rozšířit využití modelu.
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3) Vytvořit procesní schéma tvorby HBIM modelu.

Po zohlednění cílů 1) a 2) bylo vytvořeno obecné schéma. Navrženo bylo tak,

aby splňovalo všechny požadavky popsané výše. Toto schéma řeší také připojení

dalších souborů. Samotné schéma bylo rozděleno do třech základních částí a

podrobně rozebráno.

4) Definovat základní metody pro modelování

Při tvorbě modelu je nutné dodržovat určité zásady. Ty se mohou zdát jako

zjevné, ale pokud nebudou přesně definovány, nelze model správně využívat v dalších

profesích.

HBIM model obsahuje speciální požadavky jako práci s mračnem bodů nebo

zařazování konstrukcí dle období vzniku. Zde je potřeba dodržovat již zavedené

postupy z SHP a převzít je ve správné formě. Zde bylo nutné definovat další

požadavky modelování. Tyto požadavky byly navrženy tak, aby respektovaly již

zavedené normy a případně je doplňovaly. Jednotlivé požadavky předpokládají využití

formátu ifc. To je v metodice také zohledněno. Postupy této metodiky jsou vyhotoveny

na základě dosavadních zkušeností s tvorbou HBIM modelu. Je možné, že se budou

lišit při tvorbě dalších modelů.

5) Vytvořené schéma aplikovat a ověřit na reálných datech.

Posledním bodem je aplikování předešlých cílů. Tento bod slouží i jako kontrola

správnosti předešlých bodů. Dále také dokumentuje předešlé definice na reálných

modelech. Zde bylo také možné vyzkoušet práci s mračnem bodů. Ta je po

zkušenostech vyhodnocena jako velmi náročná na čas i HW. Pro efektivnější práci

s mračny je vhodné využívat více SW k tomu určených a mračno dělit na jednotlivé

části. Na základě zpracování dat mračna byla vytvořena část modelu hradu. Vytvoření

modelu obsahovalo vytvoření rodin sond SHP či definování parametrů nutných

k připojení informací SHP.
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8.2 Diskuze a shrnutí

Práce by mohla sloužit jako základní přehled při uvažování tvorby BIM modelu

historické budovy. Téma historických budov a informačního modelování bude určitě

v budoucnu důležitým tématem. HBIM budou muset využívat všechna historická

města. Výjimkou nebude ani Praha. Ta obsahuje velké množství historických budov.

V budoucnu bude nutné tyto budovy rekonstruovat nebo pro ně hledat nové formy

využití. Pro oba tyto případy je HBIM vhodným nástrojem. Aktuálním příkladem

vhodného teoretického využití je i připravování nové trasy metra označené jako trasa

D. Pokud by byla například místa, která zasahují do projektu metra, projektována

pomocí nástrojů BIM, ulehčilo by to znatelně jednotlivé napojení obou konstrukcí nebo

i sanaci jednotlivých budov, pod kterými metro bude vedeno.

Pro plné využití potenciálu informačního modelování nejsou zatím možnosti. Ty

budou pomalu nabývat se získáváním zkušeností v oboru HBIM. V ČR by k tomu velmi

pomohlo definování určitých standardů či norem upravujících tvorbu a výstupy

informačních modelů. To je i důvodem vzniku této práce.
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Příloha 1 – Procesní schéma
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Elektronická příloha

Název Formát Umístění Poznámka

Označení sondy
Rodina aplikace

Revit

CD

Ořezový kvádr
Rodina aplikace

Revit

CD

Popiska sondy
Rodina aplikace

Revit

CD

Schémata
Projekt aplikace

Revit

CD

Hrádek
Projekt aplikace

Revit

CD

Helfenburk
Projekt aplikace

ReCap

CD Zpracované mračno

bodů vhodné pro

připojení do aplikace

Revit

Sdílené parametry

HBIM

Textový dokument CD Podpůrný dokument

aplikace Revit

Věž Helfenburk
Textový dokument Dokument

obsahující

souřadnice mračna

bodů