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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozbor problematiky pasportizace historických budov pomocí nástrojů BIM
Jméno autora: Jiří Šindelář
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. arch. Robert Bouška
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fsv, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce vyžaduje se zorientovat ve stále se vyvíjející problematice BIM a HBIM. Vzhledem k omezené
dostupnosti literárních podkladů a požadavek na vysokou míru vlastní invence hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bakalářské práce bylo splněno v odpovídajícím rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení byl zvolen jasně a věcně. Práce se skládá ze samotné práce, která je navíc doplněna praktickou
implementací popsaných postupů při tvorbě HBIM modelu hradu Helfenburg.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odbornou úroveň práce hodnotím velmi kladně s mírnými výhradami. V úvodních kapitolách je práce až příliš obecná a
věnuje se problematice BIM velmi ze široka. Problematika BIM je v našich končinách relativně nová, přesto neshledávám
nutným některé obecné termíny příliš rozebírat a lepší by bylo se zaměřit více na problematiku samotného HBIM. Rád bych
vyzvedl úroveň náročnosti práce.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Z formálního hlediska je práce zpracována srozumitelně a na odpovídající jazykové úrovni. Místy se vyskytují interpunkční
chyby a příliš složité větné stavby (např. v podkapitolách 4. Základní dokumenty a profese v BIM procesu). Dále bych vytkl
nekonzistentnost ve formě odrážkových seznamů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Vzhledem k omezeným možnostem, daným tématem práce, je počet pramenů více než dostatečný. Zejména oceňuji nutnost
využít literaturu dostupnou pouze v angličtině. Zvolené prameny jsou aktuální a pokrývají celkový rozsah zpracovávané
tématiky.

Další komentáře a hodnocení
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je na velmi dobré úrovni a to jak po formální tak i obsahové stránce. Rozebírá aktuální tématiku a současně
poskytuje reálnou ukázku použití navržených postupů. Až na občasné slohové a gramatické chyby se mi práce
velice líbila. Vzhledem k tématu má řadu přínosů a reálných využití. Práci doporučuji k obhajobě.

K práci mám následující dotazy:

1) V práci je popsaný pracovní postup zpracování mračna bodů pomocí programů Meshlab, ReCap a
následný import do programu Revit. Existují ještě nějaké další postupy s využitím jiných nástrojů?

2) Bude mít vytvořený model hradu nějaké reálně využití? Případně, na jaký druh využití by se vzhledem
k podrobnosti zpracování hodil?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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